
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 3 / » а /__________20 ^  г. №

Об утверждении графика аттестации 
педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 24.03.2023 № 196 и на основании решения Аттестационной комиссии (протокол 
№ 02 от 30.01.2024) Министерства образования и науки Смоленской области (далее 
-  Министерство)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить график аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, на первую (высшую) 
квалификационную категорию (прилагается).

2. Отделу комплексного анализа и мониторинга департамента по 
обеспечению деятельности образовательных организаций (И.А. Почтенная) 
разместить настоящий приказ на сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр В.В. Новиков



Приложение
к приказу Министерства образования и науки 
Смоленской области 
от «31» января 2024 года № 53-ОД

Р еги ст
рацио
нны й

№

Ф ам илия И м я О тчество Р айон У ч р еж ден и е П редм ет Д ата  квалиф . 
и спы тани й  в  

П Р О

К атегори
я

С рок
ок ончания

и м ею щ ей ся
к атегор и и

Заявленн
ая

кагор и я

Н ачало
аттестаци

и

К онец
аттестац

ИИ

1 М едведская Наталья Владимировна Ш умячский Ш умячская СШ ин.яз. 8 февраля первая 26.11.2024 высшая февраль март
2 М ослякова Ирина Александровна Ш умячский Ш умячская СШ рус.яз. и литер. 8 февраля первая 26.01.2027 высшая февраль март
3 Сидорова Татьяна Викторовна Ш умячский Ш умячская СШ рус.яз. и литер. 8 февраля первая 25.06.2024 высшая февраль март
4 Новикова Валентина Васильевна Ш умячский Ш умячская СШ математика 7 февраля первая 30.04.2024 высшая февраль март
5 Колотина Наталья Леонидовна Ш умячский Ш умячская СШ химия 7 февраля первая 29.01.2024 высшая февраль март
6 Братуш кина Елена И вановна Ш умячский Ш умячская СШ математика 7 февраля высшая 30.04.2024 высшая февраль март
7 Терехова Л ю дмила Николаевна г. Рославль сш  №  10 рус.яз. и литер. 8 февраля первая 29.01.2024 высшая февраль март
8 Антропова Евгения Анатольевна г. Гагарин д/с "Колокольчик" воспитатель 7 февраля высшая 12.02.2024 высшая февраль март
9 Пастухова Анж елика А ндреевна г. Смоленск д/с №  63 воспитатель 7 февраля высшая 14.02.2024 высшая февраль март

10 Кузнецова Татьяна Дмитриевна г. Смоленск д/с №  63 воспитатель 7 февраля первая 12.02.2024 первая февраль март

11 Зуйков Владимир Александрович г. Ярцево Ш кола-гимназия
препо.-организ.
ОБЖ 12 февраля первая 29.01.2025 высшая февраль март

12 Алиева Н адеж да И вановна
Кардымовск
И Й Кардымовская ДШ И преподаватель 13 февраля нет первая февраль март

13 Афонина Н адеж да Владимировна г. Ярцево сш  №  10 нач. кл. 13 февраля первая 29.10.2024 высшая февраль март
14 Денисова Ольга Николаевна г. Смоленск д/с №  16 ст. воспитатель 7 февраля высшая 26.03.2024 высшая февраль март

15 Суртаева Елена
Константиновн
а г. Смоленск сш  №  16 нач. кл. 13 февраля первая 30.05.2027 высшая февраль март

16 Романенков Дмитрий Александрович Смоленский ТОТ преподаватель 16 февраля высшая 12.03.2024 высшая февраль март
17 Ю денкова Светлана Владимировна г. Ярцево д/с №  5 воспитатель 21 февраля нет первая февраль март
18 Бочкарева Наталья Викторовна Смоленский П ечерская СШ физика, матем 21 февраля нет первая февраль март
19 Алавина Ольга Евгеньевна г. Смоленск д/с №  15 воспитатель 21 февраля нет первая февраль март

20 Войцехович Елена Викторовна
П очинковск
И Й Самолюбовская ОШ воспитатель 21 февраля первая 28.02.2024 высшая февраль март

21 Червякова Елена Анатольевна
Рославльски
й Косковская ОШ история 12 февраля нет первая февраль март

22 Алексеенко Наталья Викторовна г. Смоленск с ш №  38 физика, матем 7 февраля первая 31.12.2024 высшая февраль март

23 Евстафьева Елена Григорьевна
Рославльски
й Косковская ОШ нач. кл. 13 февраля первая 29.01.2024 высшая февраль март

24 М аксимова Валентина Николаевна
Холм-
Ж ирковский

Холм-Ж ирковская
Д Н И преподаватель 8 февраля первая 29.01.2024 первая февраль март



2

25 Васильева Тамара Александровна г. Смоленск с ш №  13 математика 7 февраля первая 26.11.2024 высшая февраль март
26 Антипина Наталья И горевна г. Смоленск сш  №  14 физика 7 февраля нет первая февраль март
27 Заломаева Елена Петровна г. Смоленск сш  №  14 музыка 8 февраля первая 08.12.2025 высшая февраль март
28 Пялин А лексей Васильевич г. Смоленск сш  №  14 физкультура 12 февраля первая 28.05.2024 высшая февраль март

29 Апеннин Иван Иванович г. Смоленск Ю ность России
тренер-
преподаватель 12 февраля высшая 20.09.2023 высшая февраль март

30 М оскалева Елена Николаевна Руднянский П онизовская шк. математика 7 февраля первая 26.11.2024 высшая февраль март
31 Г олубцова Наталья Витальевна Ш умячский Руссковская СШ немецкий яз. 8 февраля первая 29.01.2024 первая февраль март
32 Апполонова Л ю дмила Александровна г. Вязьма ВПТ преподаватель 9 февраля высшая 12.03.2024 высшая февраль март
33 Клименкова Елена Владимировна г. Рославль РМ Т преподаватель 9 февраля высшая 26.03.2024 высшая февраль март
34 Некраш евич Наталья Васильевна г. Рославль РМ Т преподаватель 9 февраля высшая 26.03.2024 высшая февраль март
35 Гулева Наталья М ихайловна г. Сафоново с ш №  6 технология 13 февраля высшая 14.03.2023 высшая февраль март
36 Смычкова Л ю дмила Владимировна г. Смоленск д/с №  28 воспитатель 7 февраля первая 28.01.2026 высшая февраль март
37 Л аськова Ирина Николаевна г. Смоленск д/с №  28 воспитатель 7 февраля нет первая февраль март

38 Ковалев Андрей Владимирович
П очинковск
ИЙ

Починковская ш к.- 
инт. учитель 16 февраля первая 26.03.2024 высшая февраль март

39 Лотоцкая Елена Алексеевна
г.
Десногорск д/с "Теремок" воспитатель 7 февраля первая 30.08.2029 высшая февраль март

40 Кубраков Александр Николаевич г. Смоленск сш  №  25 математика 7 февраля высшая 30.06.2020 высшая февраль март
41 Адамова Наталья Александровна г. Рудня с ш №  1 рус.яз. и литер. 8 февраля высшая 29.11.2027 высшая февраль март

42 Бурцева Татьяна Александровна г. Смоленск
ДМ Ш  №  1 им. М.И. 
Г линки преподаватель 15 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

43 Кравцова Ж анна Олеговна г. Смоленск СмолАПО преподаватель 9 февраля высшая 29.01.2024 высшая февраль март

44 Тереш кова Татьяна Алексеевна
Рославльски
й РМ Т преподаватель 9 февраля высшая 26.03.2024 высшая февраль март

45 Веренич Валентина Александровна
М онастырщ
инский Татарская шк. история 12 февраля первая 29.11.2027 высшая февраль март

46 Сафонова Л ю дмила Ю рьевна г. Смоленск сш  №  31 физкультура 12 февраля нет первая февраль март
47 Снытко Сергей Викторович г. Смоленск сш  №  31 физкультура 12 февраля нет первая февраль март
48 Разинский Игорь Г еннадьевич г. Смоленск сш  №  31 физкультура 12 февраля нет первая февраль март

49 П ономарева Ольга И вановна
Кардымовск
ИЙ Кардымовская СШ нач. кл. 13 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

50 Арапова В ера И вановна г. Ярцево д/с №  5 воспитатель 21 февраля нет первая февраль март

51
М аслобойник
ова Анна Г еннадьевна г. Смоленск д/с №  2 воспитатель 7 февраля первая 31.10.2023 высшая февраль март

52 Семенова Тамара Александровна г. Гагарин д/с "Лучик" воспитатель 7 февраля высшая 29.01.2024 высшая февраль март

53 Луценко Лилия Николаевна
Г.

Дорогобуж д/с "Огонек" воспитатель 7 февраля первая 12.02.2024 первая февраль март



3

54 Семидоцкая А настасия Владимировна г. Гагарин Г агаринская шк.-инт.
учитель-
дефектолог 9 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март

55 Тарасова Светлана Васильевна
Духовщинск
ИЙ

Духовщинская шк.- 
инт. воспитатель 16 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

56 Хоту лева Галина Викторовна
Краснински
й Ц ВРиД Г

пед.доп.образо
вания 13 февраля нет первая февраль март

57 Темирханова Рамелла
М узафеддин
Кызы Г агаринский д/с "Крепыш" воспитатель 7 февраля нет первая февраль март

58 Ш атихина Светлана Вячеславовна Г агаринский д/с "Крепыш" воспитатель 7 февраля нет первая февраль март
59 И ванова Наталья Афанасьевна Угранский Угранская СШ нач. кл. 13 февраля первая 01.10.2025 высшая февраль март

60 Кочегарова Лиана Владимировна
Рославльски
й д/с "Солнышко" муз. рук-ль 8 февраля высшая 12.02.2024 высшая февраль март

61 Котоусов Г еннадий Леонидович г. Ярцево с ш №  6 физкультура 12 февраля нет первая февраль март

62 Сазонова Наталья Александровна
Дорогобуже
кий Алексинская СОШ музыка 8 февраля первая 29.01.2024 первая февраль март

63 Казакова Кристина А ндреевна
Кардымовск
ИЙ Кардымовская СШ ин.яз. 8 февраля нет первая февраль март

64 Сергеева Светлана Николаевна г. Велиж с ш №  2 рус.яз. и литер. 15 февраля высшая 30.04.2024 высшая февраль март
65 Володченкова Ольга Анатольевна г. Смоленск с ш №  3 информатика 7 февраля первая 29.02.2017 высшая февраль март

66 Карноухова Оксана Сергеевна
П очинковск
ИЙ Даньковская ОШ англ.яз. 8 февраля нет первая февраль март

67 Родина Татьяна Александровна г. Смоленск Кадетский корпус физика 7 февраля высшая 31.12.2024 высшая февраль март
68 Зуева Л ю дмила Николаевна г. Смоленск Кадетский корпус рус.яз. и литер. 8 февраля высшая 26.11.2024 высшая февраль март
69 Асташ евская Светлана М ихайловна г. Смоленск д/с №  15 муз. рук-ль 15 февраля первая 26.02.2024 высшая февраль март
70 Базылева Анна Александровна г. Смоленск с ш №  21 физика 7 февраля первая 26.02.2024 высшая февраль март

71
П авлюченков
а Валентина Григорьевна

Г.

Десногорск ДЭК преподаватель 9 февраля высшая 29.01.2024 высшая февраль март

72 П исаный Андрей Александрович
г.
Десногорск ДЭК преподаватель 9 февраля первая 31.12.2024 высшая февраль март

73 Романенко П авел Владимирович
г.
Десногорск ДЭК преподаватель 9 февраля первая 29.12.2025 высшая февраль март

74 А нанченкова В ера Степановна г. Смоленск гимназия №  4 технология 13 февраля высшая 25.02.2025 высшая февраль март
75 Климовец Екатерина Владимировна г. Ельня Ельнинская СШ  №  1 математика 7 февраля высшая 25.12.2023 высшая февраль март

76 Иванкина Елена Викторовна
Г линковски 
й Дубосищ енская ОШ химия 7 февраля первая 31.05.2027 высшая февраль март

77 Г авриленкова Елена Николаевна
Г линковски 
й Дубосищ енская ОШ нач. кл. 13 февраля первая 31.05.2027 высшая февраль март

78 Черкасова Лю бовь Ф едотовна
Краснински
й

Краснооктябрьская
шк. рус.яз. и литер. 29 февраля первая 26.03.2024 первая февраль март



4

79 Ш кундина Валентина П авловна Ш умячский д/с "Хрусталик" воспитатель 7 февраля высшая 12.02.2024 высшая февраль март
80 Ш енцева Вероника Е еннадьевна г. Смоленск СмолАПО преподаватель 9 февраля высшая 12.02.2024 высшая февраль март

81 Торгачева Ольга Владимировна г. Смоленск
СШ ОР им. Ф.Т. 
М ихеенко

тренер-
преподаватель 12 февраля первая 17.02.2026 высшая февраль март

82 Тарадонова Анна Вячеславовна г. Смоленск сш  №  32 информатика 7 февраля высшая 26.11.2024 высшая февраль март
83 Новикова Дарья Дмитриевна г. Смоленск СОИРО методист 13 февраля первая 28.09.2026 высшая февраль март

84 Степаненков Сергей Викторович г. Смоленск
СШ ОР им. Ф.Т. 
М ихеенко

тренер-
преподаватель 12 февраля первая 17.01.2024 высшая февраль март

85 Давыдова Наталья Николаевна г. Смоленск д/с №  53 муз. рук-ль 15 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март
86 Трущ енкова Ольга И горевна Смоленский д/с "Рябинушка" воспитатель 7 февраля первая 29.01.2024 первая февраль март
87 Пегов Владимир А натольевич г. Смоленск с ш №  2 история 12 февраля высшая 25.12.2023 высшая февраль март

88 Таросян Оксана В алерьевна г. Смоленск Ц РДМ
педагог-
организатор 13 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март

89 Таросян Оксана В алерьевна г. Смоленск Ц РДМ
пед.доп.образо
вания 13 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март

90 М ихайлова Наталья Ю рьевна г. Смоленск сш  №  26 нач. кл. 13 февраля высшая 26.01.2027 высшая февраль март
91 Кулькова Елена Анатольевна г. Смоленск сш  №  26 нач. кл. 13 февраля высшая 29.12.2025 высшая февраль март
92 Борисенкова Наталья Николаевна г. Смоленск сш  №  26 нач. кл. 13 февраля высшая 14.12.2026 высшая февраль март
93 М ельник Татьяна Николаевна г. Смоленск сш  №  26 нач. кл. 13 февраля высшая 14.12.2026 высшая февраль март

94 Ш пакова Елена
Константиновн
а

Краснински
й Красновская шк.

история и 
общество 12 февраля первая 26.02.2024 первая февраль март

95 Иваныгина Ирина Петровна г. Сафоново д/с №  14 воспитатель 7 февраля первая 14.12.2026 высшая февраль март
96 М оисеенко Л ю дмила И вановна г. Еагарин с ш №  3 география 7 февраля высшая 29.05.2019 высшая февраль март
97 Кухаренкова Ирина Николаевна Ш умячский Ш умячская СШ ин.яз. 8 февраля первая 26.02.2024 высшая февраль март
98 Ш орохова Л ю дмила Львовна Ш умячский Ш умячская СШ рус.яз. и литер. 8 февраля нет первая февраль март

99 Носенкова М аргарита Вячеславна
Сафоновски
й В асильевская ООШ рус.яз. и литер. 8 февраля высшая 29.01.2024 высшая февраль март

100 Андрейчук Нина Анатольевна г. Смоленск сш  №  26 рус.яз. и литер. 8 февраля высшая 14.02.2022 высшая февраль март
101 М ихалев Владимир Дмитриевич Ш умячский Ш умячская СШ физкультура 12 февраля высшая 11.06.2024 высшая февраль март

102 Ш ирокова Раиса И вановна
Г.

Десногорск Десногорская ДХШ преподаватель 13 февраля высшая 29.01.2024 высшая февраль март

103 Круглова Ксения Владимировна
г.
Десногорск Десногорская ДХШ преподаватель 13 февраля первая 28.01.2025 высшая февраль март

104 Г возденкова Наталья Анатольевна
Рославльски
й П еренская СШ ИЗО 13 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

105 Г ерчикова Зоя Семеновна Ш умячский Ш умячская СШ нач. кл. 13 февраля нет первая февраль март

106 Курмис Елена Николаевна
Сафоновски
й

Николо -
П огореловская СОШ рус.яз. и литер. 15 февраля высшая 29.01.2024 высшая февраль март



5

107 Зайцева Л ю дмила М ихайловна г. Смоленск
Смол.обл.музучилигц
е преподаватель 15 февраля высшая 31.12.2018 высшая февраль март

108 Аркадьева Ольга Сергеевна г. Вязьма с ш №  1 нач. кл. 27 февраля нет первая февраль март
109 Прохоренкова Татьяна Анатольевна г. Смоленск д/с №  32 воспитатель 21 февраля первая 12.11.2024 первая февраль март

110 Романовская Галина Леонидовна г. Смоленск д/с №  28
социальный
педагог 9 февраля высшая 10.12.2024 высшая февраль март

111 Папилина Ф ируза Раш идовна г. Смоленск ц д о
пед.доп.образо
вания 13 февраля первая 26.02.2024 высшая февраль март

112 Агеева Ольга М ихайловна г. Смоленск ЦРТДиЮ методист 13 февраля первая 14.04.2025 высшая февраль март
113 Ф едорова Галина Евгеньевна г. Сычёвка с ш №  2 география 7 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март
114 Косачева Елена Сергеевна Ельнинский Коробецкая СШ информатика 7 февраля высшая 29.01.2024 высшая февраль март

115 Якуш ева Лариса Леонидовна
Г.

Десногорск Десногорская ДМ Ш
концертмейсте
Р 8 февраля нет первая февраль март

116 Якуш ева Лариса Леонидовна
г.
Десногорск Десногорская ДМ Ш преподаватель 8 февраля нет первая февраль март

117 Ефимова Л ю дмила И вановна
Сафоновски
й И здеш ковская СОШ француз.яз. 8 февраля первая 08.10.2024 высшая февраль март

118 Ю харева Ирина В алерьевна г. Вязьма д/с №  7 методист 13 февраля высшая 11.04.2028 высшая февраль март
119 Яненко Елизавета Викторовна г. Смоленск д/с №  62 воспитатель 7 февраля нет первая февраль март

120 Покатаев Андрей Сергеевич
Г линковски 
й Глинковская СШ

тренер-
преподаватель 12 февраля первая 29.09.2025 высшая февраль март

121 Кузнецова Татьяна Евгеньевна г. Вязьма
Вяземская шк.-инт. 
№  1

учитель-
дефектолог 9 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

122 Ковалева Татьяна Егоровна
Г линковски 
й Болтутинская СШ биология 7 февраля первая 29.12.2025 высшая февраль март

123 М аксимова Татьяна И вановна
Г линковски 
й Болтутинская СШ нач. кл. 13 февраля первая 29.12.2025 высшая февраль март

124 Г ончарова Татьяна М ихайловна
Г линковски 
й Болтутинская СШ рус.яз. и литер. 8 февраля первая 30.11.2026 высшая февраль март

125 Антипова Ольга П авловна
Г линковски 
й Болтутинская СШ математика 7 февраля первая 30.11.2026 высшая февраль март

126 Г рош енкова Я на Сергеевна г. Сычёвка с ш №  2 немецкий яз. 8 февраля первая 12.12.2022 высшая февраль март

127 Куренков Валерий Андреевич
Сафоновски
й В ыш егорская СОШ математика 7 февраля нет первая февраль март

128 Алексеева Л ю дмила Никифоровна г. Смоленск д/д "Гнездышко"
педагог-
организатор 9 февраля высшая 13.10.2025 высшая февраль март

129 Новиков Леонид М ихайлович г. Смоленск сш  №  26 физкультура 12 февраля нет первая февраль март
130 Щ ербин М арина Петровна г. Ярцево д/с №  1 воспитатель 7 февраля нет первая февраль март
131 П авлова Валентина Александровна Холм- Н ахимовская СШ матем, физика 7 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март



6

Ж ирковский

132 Кисель Елена Александровна г. Смоленск д/с №  42 воспитатель 7 февраля высшая 13.06.2024 высшая февраль март
133 Ш охина Л ю дмила Ю рьевна г. Гагарин ГМ К преподаватель 9 февраля высшая 31.12.2020 высшая февраль март
134 Кирикова Валентина Алексеевна г. Сафоново СИТТ преподаватель 9 февраля нет первая февраль март
135 Родионов Андрей Владимирович г. Вязьма ВЖ Т преподаватель 9 февраля нет первая февраль март
136 Забелло Артур Александрович г. Смоленск СОИРО методист 13 февраля первая 26.02.2024 высшая февраль март

137 Васильева Н адеж да Владимировна г. Смоленск дтдм
пед.доп.образо
вания 13 февраля высшая 29.10.2024 высшая февраль март

138 Буянова Алена М ихайловна
П очинковск
ИЙ

Починковская ш к.-
ИНТ.

социальный
педагог 16 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

139 Романю к Елена Анатольевна г. Ярцево с ш №  9 технология 12 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

140 А бросимова Светлана Александровна г. Вязьма
Вяземская шк.-инт. 
№  1 учитель 16 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

141 Л ещ ева Ирина Анатольевна г. Вязьма
Вяземская шк.-инт. 
№  1 учитель 16 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

142 Давлетчина Светлана Николаевна Руднянский Голынковская СШ физкультура 12 февраля первая 12.03.2024 первая февраль март
143 Чубарева Нина И вановна Г агаринский А ш ковская ОШ рус.яз. и литер. 8 февраля первая 14.02.2018 высшая февраль март
144 Н икифорова Ирина Анатольевна г. Г агарин ГМ К преподаватель 9 февраля первая 29.12.2025 высшая февраль март
145 Титов Владислав Витальевич г. Г агарин ГМ К преподаватель 9 февраля нет первая февраль март
146 Яковлева Алена Анатольевна г. Г агарин ГМ К преподаватель 9 февраля первая 27.10.2025 высшая февраль март
147 Ш лю ш енкова Л ю дмила Васильевна г. Рославль РМ Т преподаватель 9 февраля высшая 26.11.2024 высшая февраль март
148 Андреев Андрей Владимирович Угранский Знаменская СШ физкультура 12 февраля первая 30.11.2026 высшая февраль март
149 Егорченкова Алла Александровна г. Ельня Ельнинская СШ  №  1 математика 21 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март
150 Семёнова Евгения Сергеевна г. Вязьма с ш №  1 нач. кл. 13 февраля нет первая февраль март
151 Кожемякина Светлана Борисовна г. Сафоново д/с №  13 воспитатель 7 февраля первая 29.01.2024 высшая февраль март

152 Алексеева Н адеж да Владимировна г. Сафоново
СДХШ  им. В.М. 
Кириллова преподаватель 13 февраля первая 25.12.2023 высшая февраль март

153 Усик М ихаил Петрович
Рославльски
й Чиж овская СШ физкультура 12 февраля высшая 12.03.2024 высшая февраль март

154 Ф ролова Талина Владимировна г. Рославль РМ Т преподаватель 9 февраля высшая 04.05.2014 высшая февраль март
155 Г ончарова Наталья Кирилловна г. Вязьма В (с)О Ш математика 7 февраля нет первая февраль март
156 Агафонова Ольга Владимировна г. Рославль д/с "Аистёнок" воспитатель 21 февраля первая 28.03.2023 высшая февраль март
157 Зезю лина Ольга И горевна г. Смоленск д/с №  32 ст. воспитатель 21 февраля высшая 10.12.2024 высшая февраль март
158 Комарова Галина И вановна г. Рудня с ш №  1 биология 7 февраля высшая 13.04.2026 высшая февраль март

159 Игнатова Галина Евгеньевна г. Сафоново с ш №  4
история и 
общество 12 февраля высшая 29.01.2024 высшая февраль март

160 Ф ролова Ольга В алерьевна г. Смоленск д/с №  79 методист 13 февраля первая 08.02.2027 высшая февраль март



7

161 Буренина Елена Евгеньевна г. Смоленск ц д о методист 13 февраля высшая 29.10.2018 высшая февраль март
162 Новикова Ирина Владимировна г. Смоленск сш  №  40 нач. кл. 13 февраля высшая 13.12.2027 п/н февраль март
163 Баку стина М арина Анатольевна Смоленский д/с "Рябинушка" муз. рук-ль 15 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

164
Воскресенска
я Виктория Анатольевна г. Смоленск СШ ОР №  2

тренер-
преподаватель 26 февраля высшая 20.03.2024 высшая февраль март

165 Г аврикова Татьяна Николаевна г. Смоленск сш  №  27 нач. кл. 12 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель
166 Ц урбанова Валентина Владимировна г. Рославль с ш №  9 нач. кл. 12 марта первая 26.03.2024 первая март апрель

167 Г алицких Лилия Анатольевна
Рославльски
й Кирилловская СШ англ.яз. 15 февраля высшая 22.10.2023 высшая февраль март

168 Г айкова Татьяна Владимировна г. Рославль с ш №  8 физика 7 февраля высшая 31.12.2021 высшая февраль март
169 Чупова Галина Алексеевна г. Вязьма с ш №  4 математика 7 февраля первая 27.11.2023 первая февраль март

170 Позлевич Лариса Николаевна г. Вязьма Сказка
учитель-
дефектолог 9 февраля первая 29.10.2024 высшая февраль март

171 Пучкова Елена Олеговна г. Смоленск сш  №  37 математика 7 февраля нет первая февраль март
172 Качанова Ольга Викторовна г. Смоленск сш  №  28 математика 21 февраля первая 26.02.2024 первая февраль март

173 Сивиков П авел Олегович г. Смоленск сш  №  12
история и 
общество 26 февраля высшая 26.03.2024 высшая февраль март

174 П рокофьева Наталья Анатольевна
Х иславичск
ИЙ Ч ереповская ОШ нач. кл. 13 февраля высшая 13.06.2024 высшая февраль март

175 Смирнов П авел Павлович г. Смоленск Ц РДМ
педагог-
организатор 13 февраля первая 26.02.2024 высшая февраль март

176 Ерофеева Галина Витальевна Ш умячский Ш умячский ДДТ
педагог-
организатор 13 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

177 Емельянова Галина Николаевна Ш умячский Ш умячский ДДТ
пед.доп.образо
вания 13 февраля первая 30.09.2025 высшая февраль март

178 Парепко Андрей Николаевич г. Ярцево
Ярцевская 
спортивная шк.

тренер-
преподаватель 12 февраля нет первая февраль март

179
М ихальченко
ва М ария Сергеевна г. Смоленск гимназия №  1 нач. кл. 13 февраля первая 26.02.2024 высшая февраль март

180 М ещ анинова
Александр
а Александровна г. Гагарин с ш №  3 нач. кл. 13 февраля первая 26.02.2024 первая февраль март

181 Е Орлова Кристина Ю рьевна Г агаринский А ш ковская ОШ англ.яз. 15 февраля нет первая февраль март
182 Даниленко Наталья Александровна г. Г агарин ГМ К преподаватель 9 февраля первая 21.12.2012 высшая февраль март
183 Буш уева Наталья Вячеславовна Г агаринский А ш ковская ОШ нач. кл. 13 февраля первая 26.01.2027 высшая февраль март

184 Чванькин Артем А лексеевич г. Смоленск д т д м
педагог-
организатор 13 февраля нет первая февраль март

185 Зотин Артём Игоревич г. Смоленск сш  №  12 география 7 февраля высшая 30.04.2024 высшая февраль март
186 Буркова Оксана Николаевна Г агаринский Родомановская СШ физкультура 12 февраля высшая 12.02.2024 высшая февраль март



8

187 Левоню к Наталья Г еннадьевна Сычевский ДДГ
пед.доп.образо
вания 13 февраля первая 24.11.2025 высшая февраль март

188 Борисова Алина Александровна Угранский д/с "Катюша" воспитатель 21 февраля первая 08.12.2020 высшая февраль март

189 П етрова Елена Вячеславовна
Рославльски
й Екимовичская СШ матем, информ 7 февраля высшая 12.02.2024 высшая февраль март

190 Данилов Андрей Евгеньевич Ш умячский П ервомайская СШ ОДНКНР 12 февраля нет первая февраль март

191 М ельникова Ксения И горевна Ш умячский П ервомайская СШ
ХИМИЯ,

биология 21 февраля первая 27.09.2021 высшая февраль март
192 Лукаш ов Валентин Павлович Смоленский Верховская ОШ матем, физика 7 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март
193 М ясникова Ирина Николаевна Велижский Селезнёвская СШ математика 21 февраля первая 28.05.2024 высшая февраль март
194 Сергеева Светлана Николаевна г. Велиж с ш №  2 рус.яз. и литер. 29 февраля высшая 30.04.2024 высшая февраль март
195 Качинскене М арина Сергеевна г. Смоленск с ш №  3 рус.яз. и литер. 8 февраля высшая 29.01.2025 высшая февраль март

196 Черных Наталья Сергеевна
Г.

Десногорск ДЭК преподаватель 9 февраля высшая 25.12.2023 высшая февраль март

197 Трейгуб Ольга Александровна г. Гагарин ЦДЛ
пед.доп.образо
вания 13 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март

198 Родионова Римма Николаевна г. Г агарин ЦДТ методист 13 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март

199 Позняк Ольга Г еоргиевна г. Г агарин ЦДТ
пед.доп.образо
вания 13 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март

200 Позняк Ольга Г еоргиевна г. Г агарин цдт методист 13 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март

201 Никулина Елена Алексеевна г. Г агарин ЦДТ
пед.доп.образо
вания 13 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март

202 Свиридова Светлана Викторовна г. Сафоново ЦДТ
пед.доп.образо
вания 13 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март

203 Петухова А настасия Леонидовна г. Смоленск д/с №  16 муз. рук-ль 15 февраля высшая 26.03.2024 высшая февраль март
204 М акарова Лю бовь Николаевна г. Вязьма с ш №  5 ин.яз. 15 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март
205 Новикова Ирина Алексеевна г. Смоленск д/с № 2 1 воспитатель 21 февраля первая 29.11.2026 высшая февраль март
206 Сыровнев Н иколай Петрович г. Смоленск сш  №  17 технология 12 марта первая 26.03.2024 высшая март апрель

207 Новикова Наталья Владимировна г. Смоленск
ДМ Ш  №  1 им. М.И. 
Г линки преподаватель 14 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

208 Бережная М ария Дмитриевна г. Смоленск сш  №  17 рус.яз. и литер. 8 февраля высшая 30.06.2020 высшая февраль март
209 Тютю нник Татьяна Евгеньевна г. Смоленск лицей №  1 математика 7 февраля высшая 29.10.2024 высшая февраль март

210 Чиж икова Тамара Владимировна г. Смоленск лицей №  1
история и 
общество 12 февраля высшая 31.03.2025 высшая февраль март

211 П рохожева Елена Анатольевна г. Смоленск ССК преподаватель 22 марта первая 27.12.2027 высшая март апрель

212 Хромылёва Елена Николаевна
Г.

Десногорск с ш №  4 нач. кл. 13 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март
213 Ф ранк Светлана Викторовна г. с ш №  4 нач. кл. 13 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март



9

Десногорск

214 М ихалёв Игорь Васильевич г. Сафоново с ш №  7 физкультура 12 февраля первая 30.04.2024 высшая февраль март

215 Языненкова Светлана Алексеевна
Краснински
й

Краснооктябрьская
шк.

история и 
общество 12 февраля первая 26.02.2024 первая февраль март

216 М ихеенкова Инна Анатольевна г. Смоленск Д Н И  № 8 преподаватель 15 февраля высшая 26.03.2024 высшая февраль март
217 Даниленкова Ольга Сергеевна г. Смоленск сш  №  29 математика 21 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март
218 Бабекина Тамара Викторовна г. Сафоново с ш №  6 рус.яз. и литер. 8 февраля высшая 29.01.2024 высшая февраль март
219 Богатырева Ирина Александровна Ш умячский Ш умячская СШ нач. кл. 13 февраля первая 26.01.2027 высшая февраль март
220 Немченкова Татьяна И вановна г. Смоленск сш  №  37 математика 7 февраля первая 31.08.2029 высшая февраль март
221 Бутылкина Татьяна Вячеславовна г. Смоленск д/с №  43 ст. воспитатель 7 февраля первая 10.12.2024 высшая февраль март

222 М ураш ова Галина Ф ёдоровна
Рославльски
й

Екимовичская шк,- 
инт.

педагог-
психолог 16 февраля первая 10.01.2022 высшая февраль март

223 Никитина М арина Николаевна
Холм-
Ж ирковский Х олмовская СШ нач. кл. 13 февраля первая 29.01.2024 высшая февраль март

224 Евсеев Г еннадий Павлович г. Смоленск
Д Н И  им. М.А. 
Балакирева

концертмейсте
Р 21 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

225 Евсеев Г еннадий Павлович г. Смоленск
Д Н И  им. М.А. 
Балакирева преподаватель 21 марта высшая 26.03.2024 высшая март апрель

226 П етрова Елена И вановна
Кардымовск
ИЙ Рыжковская СШ рус.яз. и литер. 15 февраля нет первая февраль март

227 Куколева Н адеж да М ихайловна
Кардымовск
ИЙ Рыжковская СШ математика 21 февраля нет первая февраль март

228 Сариогло Ирина Викторовна г. Сафоново д/с №  23 воспитатель 21 февраля нет первая февраль март

229 Таранова Татьяна Олеговна
Г.

Дорогобуж
Верхнеднепровская 
С О Ш №  1 история 26 февраля нет первая февраль март

230 Кузнецова Елена Александровна
П очинковск
ИЙ Стригинская ОШ математика 21 февраля высшая 27.11.2024 высшая февраль март

231 Тарасова Елена Ф илипповна г. Ярцево Ярцевская шк-инт. воспитатель 16 февраля нет первая февраль март
232 Ф ролова Ю лия Владимировна г. Смоленск М Ю И преподаватель 16 февраля первая 31.01.2028 высшая февраль март
233 Силиванова Екатерина А ндреевна г. Смоленск П олянка нач. кл. 27 февраля нет первая февраль март

234 Корниенко Светлана Николаевна г. Смоленск д/с №  25
пед.доп.образо
вания 27 февраля первая 26.04.2027 высшая февраль март

235 Цурикова М арина В ладимировна Смоленский Талаш кинская СШ нач. кл. 13 февраля высшая 26.02.2024 высшая февраль март

236 Бычкова Лю бовь Александровна Велижский Д Д Г
пед.доп.образо
вания 27 февраля первая 30.01.2014 высшая февраль март

237 Чернина Ольга
Константиновн
а

Холм-
Ж ирковский И горевская СШ

учитель-
логопед 16 февраля первая 29.04.2007 высшая февраль март

238 Елисеева Евгения А рнольдовна г. Рославль Рославльская ДМ Ш преп 29 февраля высшая 30.04.2024 высшая февраль март



10

239 К о р як и н а А нн а А н ато л ьевн а Р о сл авл ьск и й П ер ен ск ая  CLLI ин.яз. 29  ф евраля нет первая ф евраль м арт

240 П авл о в а Л ю д м и л а А н ато л ьевн а г. С ы ч ёвка сш  №  2 м атем ати к а 21 ф евраля вы сш ая 2 9 .0 1 .2 0 2 4 вы сш ая ф евраль м арт

241 С и л аен к о ва О льга И ван о вн а Д оро го бу ж ски й
В ер х н ед н еп р о в ск ая  
С О Ш  №  2 ан гл .яз. 15 ф евраля вы сш ая 2 6 .0 2 .2 0 2 4 вы сш ая ф евраль м арт

242 А п р ак си н а Г али н а В ал ен ти н о в н а г. С м о л ен ск д /с  №  45 ст. воспи татель 7 ф евраля вы сш ая 12 .02 .2024 вы сш ая ф евраль м арт

243 Ф о м чен ко в А ндрей Н и к и ф о р о в и ч П очи нковски й
С то д о л и щ ен ск ая
С Ш ф и зку л ьту р а 12 ф евраля вы сш ая 3 0 .0 4 .2 0 2 4 вы сш ая ф евраль м арт

244 У сач ева Н аталья В л ад и м и р о в н а г. Я рцево Я р ц ев ск ая  С Ш  №  1 нач. кл. 13 ф евраля первая 2 6 .0 2 .2 0 2 4 вы сш ая ф евраль м арт

245 С о л д атен ко в а Т атьян а А лек сан д р о в н а М о н асты р щ и н ски й Т атар ская  ш к. ф и зку л ьту р а 26  ф евраля нет первая ф евраль м арт

246 Ш ал аева Т ам ар а А л ек сан д р о в н а Е льни нски й К о р о б ец к ая  С Ш географ и я 21 ф евраля первая 09 .1 2 .2 0 2 5 вы сш ая ф евраль м арт

247 М и х ай ло в а А лек сан др а А л ек сан д р о в н а Е л ьни нски й К о р о б ец к ая  С Ш ИН.ЯЗ. 15 ф евраля первая 25 .1 1 .2 0 2 5 вы сш ая ф евраль м арт

248 Т р ещ етк и н а Т атьян а А л ек сан д р о в н а Е льни нски й К о р о бец к ая  С Ш би о л о ги я , хим ия 21 ф евраля п ервая 2 9 .0 3 .2 0 2 7 вы сш ая ф евраль м арт

249 К о р о л ёва О льга Н и к о л аевн а г. Г агар и н сш  №  3 нач. кл. 13 ф евраля первая 2 6 .0 2 .2 0 2 4 вы сш ая ф евраль м арт

250 К уваев Н иколай Н и колаеви ч г. С аф он ово ситт п репод аватель 16 ф евраля нет первая ф евраль м арт

251 С ви р и до ва В иктория В я ч есл аво в н а г. С м о л енск д /с  №  78 во спи тател ь 21 ф евраля нет первая ф евраль м арт

252 В аси л ьева И рин а В л ад и м и р о в н а г. С м о л енск Г н езд ы ш к о
педагог-
п сих о л о г 16 ф евраля первая 2 6 .1 2 .2 0 2 8 вы сш ая ф евраль м арт

253 Л о сева М ария И ван о вн а г. С м о л енск
Ц П М С С  детей  и 
сем ей

у чи тел ь-
д еф ек то л о г 9 ф евраля первая 12.10.2026 вы сш ая ф евраль м арт

254 Б лаж ен кова С ветл ан а И го р ев н а г. С м о л енск Г н езды ш к о во спи тател ь 9 ф евраля вы сш ая 2 8 .0 4 .2 0 1 2 вы сш ая ф евраль м арт

255 А копян Г ора К аренови ч г. С м о л енск С С К преподаватель 16 ф евраля нет первая ф евраль м арт


